



## Provincia di Modena

Area Lavori Pubblici

**Determinazione numero 287 del 23/02/2021**

**OGGETTO: POLO SCOLASTICO "P. LEVI- A.PARADISI" DI VIGNOLA - AMPLIAMENTO. (CIG 76117441DC - CUP G58E17000110004). APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE, VERBALE NUOVI PREZZI E NUOVO QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO NUOVI E MAGGIORI LAVORI E MAGGIORE IMPEGNO DI SPESA. .  
CUP G58E17000110004**

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione dirigenziale n° 212 del 20/09/2018, si approvava il progetto esecutivo ed il quadro economico dei lavori in oggetto per l'importo complessivo dell'opera di € 2.220.000,00, di cui €1.935.186,83 per l'esecuzione delle lavorazioni soggetto a ribasso di gara, € 40.000,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza e la restante per somme a disposizione.

Con medesimo atto dirigenziale si individuava, quale modalità di scelta del contraente, la procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da esperire con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del predetto decreto e delle Linee Guida dell'A.N.A.C. n.2 approvate con Delibera del Consiglio dell'Autorità n. 1005 del 21.09.2016 e aggiornate con delibera n.424 del 2 maggio 2018 e secondo i criteri esplicitati nelle premesse della già citata determinazione dirigenziale 212/18.

Con determinazione dirigenziale n°306 del 03/12/2018 sono stati aggiudicati i lavori al Raggruppamento temporaneo di Imprese composto da ICOED S.R.L. UNIPERSONALE - con sede in Modena, via Bembo n. 22, 41123 Modena, CF- P. Iva n.03365040363, capogruppo, e I.CO.EL. S.R.L. - con sede in Lecce, via N. Sauro n. 51, CF- P. Iva n.03540370750, mandante, per importo contrattuale di € 1.755.736,64 di cui € 1.715.736,64 per lavori ed € 40.000,00 per oneri di sicurezza, a seguito di un ribasso percentuale del 11,340%.

Con successiva determinazione dirigenziale n° 165 del 07/08/2019, la Provincia di Modena, per far fronte ad alcune delle spese inserite nelle somme a disposizione, con fondi propri incrementava il finanziamento dell'opera di € 50.000,00 rideterminando puntualmente tutte le singoli voci che compongono le somme a disposizione; l'importo complessivo del quadro economico è di € 2.270.000,00.

Il Quadro Economico di assestamento post gara risulta pertanto il seguente:

	base asta	aggiudicazione	Nuovo quadro economico
CAPO SOMME A BASE			
A D'APPALTO			
Opere edili e strutturali	€ 1.497.297,26	€ 1.327.503,75	€ 1.327.503,75

	Opere impianti meccanici ed elettrici	€ 437.889,57	€ 388.232,89	€ 388.232,89
A.1	LAVORI A CORPO	€ 1.935.186,83	€ 1.715.736,64	€ 1.715.736,64
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 40.000,00	€ 40.000,00	€ 40.000,00
	Somma Capo A	€ 1.975.186,83	€ 1.755.736,64	€ 1.755.736,64
CAPO B	SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Rilievi, accertamenti e indagini			
B.1.1	Prove diagnostiche e di laboratorio varie	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 4.441,74
B.1.2	Valutazione prestazione acustiche	€ 1.244,40	€ 1.244,40	€ 1.244,40
B.1.3	Redazione elaborati di prevenzione incendi	€ 11.419,20	€ 11.419,20	€ 11.419,20
B.1.4	Indagini geognostiche e sismiche	€ 9.868,06	€ 9.868,06	€ 9.868,06
B.1.5	Parere idrico integrato Hera	€ 283,80	€ 283,80	€ 283,80
B.1.6	pratica sismica	€ 0,00	€ 0,00	€ 480,00
B.1.7	Oneri discarica	€ 0,00	€ 0,00	€ 25.000,00
	Totale B.1	€ 27.815,46	€ 27.815,46	€ 52.737,20
B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi			
B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi gas, acqua e luce	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00
	Totale B.2	€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00
B.3	Imprevisti			
B.3.1	Imprevisti	€ 4.521,20	€ 4.521,20	€ 4.953,20
	Totale B.3	€ 4.521,20	€ 4.521,20	€ 4.953,20
B.4	Spese tecniche, rilievi e collaudi			
B.4.1	Accantonamento spese tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs n.50/2016	€ 9.877,83	€ 9.877,83	€ 35.114,73
	Totale B.4	€ 9.877,83	€ 9.877,83	€ 35.114,73
B.5	Spese per commissioni			
B.5.1	Commissioni giudicatrici	€ 480,00	€ 480,00	€ 0,00
B.5.2	Contributo all'Autorità di Vigilanza	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00
	Totale B.5	€ 1.080,00	€ 1.080,00	€ 600,00
B.6	Spese per pubblicità			
B.6.1	Spese per pubblicità	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 1.389,36
	Totale B.6	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 1.389,36
B.7	Ribassi			
B.7.1	Quota Provincia IVA compresa	€ 0,00	€ 23.922,05	€ 23.922,05
B.7.2	Quota MIUR IVA compresa	€ 0,00	€ 217.473,16	€ 217.473,16

	indisponibile			
	Totale B.7	€ 0,00	€ 241.395,21	€ 241.395,21
B.8	Imposte			
B.8.1	I.V.A. Al 10% su Capo A- art. 127 quinquies DPR 633/1972	€ 197.518,68	€ 175.573,66	€ 175.573,66
	Totale B.8	€ 197.518,68	€ 175.573,66	€ 175.573,66
	Sommano Capo B	€ 244.813,17	€ 464.263,36	€ 514.263,36
	<b>TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO</b>	<b>€ 2.220.000,00</b>	<b>€ 2.220.000,00</b>	<b>€ 2.270.000,00</b>

Con determinazione dirigenziale n° 306 del 03/12/2018 è stata impegnata la spesa relativa ai lavori in oggetto per € 1.931.310,30 al capitolo 4702 “*Polo scolastico di Vignola – Ampliamento Levi Paradisi*” del Peg 2018 con prenotazione come segue:

- quanto ad euro 1.739.919,19 alla prenotazione 2308/2018 (finanziamento MIUR);
- quanto ad euro 191.391,11 alla prenotazione 2309/2018 (entrate proprie).

I lavori sono stati consegnati nelle more della stipula del relativo contratto d'appalto, in data 27/05/2019, come risulta dal relativo verbale.

In data 07/08/2019 veniva registrato in Modena (rep.28842) il relativo contratto di appalto n°28842.

Con determinazione dirigenziale n°1 50 del 25/07/2019, veniva riconosciuta all'impresa esecutrice la somma di € 351.147,33 oltre ad IVA al 10% per €35.114,73 per un totale di € 386.262,06, quale importo di anticipazione dovuto ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., così come richiamato al capitolato speciale di appalto allegato al contratto.

In corso d'opera si è presentata la necessità di apportare dei provvedimenti di modifica al progetto originario per alcune singole lavorazioni che comportano anche l'introduzione di tre nuovi prezzi unitari, senza che ciò alteri la natura generale del contratto.

Sulla base delle previsioni di crescita del numero di iscritti nel plesso scolastico, dopo vari incontri e conferenze di servizio, la Provincia di Modena reputa necessario incrementare il numero di aule da realizzare nel nuovo plesso da diciassette a diciotto, con lo scopo dunque di rispondere, nei limiti delle risorse proprie, parzialmente al nuovo fabbisogno venutosi nel frattempo a creare.

Tale esigenza è accentuata maggiormente alla luce dei recenti protocolli ministeriali, nonché decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, finalizzati a contenere l'attuale crisi pandemica da COVID-19, che impongono il rispetto delle distanze interpersonali anche all'interno delle aule; ciò impone dunque, a parità di studenti presenti, così un numero maggiore di aule.

La presente modifica contrattuale, come meglio precisato negli elaborati grafici e allegati computazionali, in parte recepisce dunque tali indicazioni.

La presente modifica contrattuale inoltre apporta delle migliorie alla struttura nel complesso finalizzate principalmente a contenere i costi di gestione della scuola, ridurre i rischi attinenti la sicurezza in cantiere, ridurre i costi legati al controllo nell'eventualità di manutenzione straordinaria, ridurre i costi di natura energetica, oltre a una migliore resa estetica/architettonica degli ambienti. Tali opere hanno riguardato:

- rivestimento delle fondazioni a mezzo di guaina bugnata;
- fornitura di zoccolino;
- predisposizione impianto di miglioramento del comfort estivo;
- sostituzione parapetto di copertura in muratura con uno in cls;

- abbattimento albero e demolizione pensilina esistente nei pressi dell'area dei parcheggi di pertinenza dell'istituto "Levi", oggetto di miglioria da parte dell'impresa esecutrice;
- protezione e rivestimento dei pilastri interni con pannelli in cartongesso del tutto simili a quelli progettuali;
- realizzazione delle velette in alcuni punti utili per evitare i salti di quota;
- modifica di alcuni tratti degli impianti termo meccanici ( anche alla luce della realizzazione della nuova aula);
- inserimento evaporatore e nuovo locale tecnico.

Le modifiche al contratto di appalto rappresentano una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 c.2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., e necessitano di risorse aggiuntive, in quanto viene mutato sia l'importo dei lavori che l'importo del quadro economico complessivo .

Si ribadisce che la presente modifica è stata disposta ai sensi dell'art.106 comma 2, in quanto si verificano tutte le seguenti condizioni:

- il valore della modifica (4,54%) è contemporaneamente di sotto delle soglie fissate all'articolo 35 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ed inferiore al 15% del valore iniziale del contratto;
- la necessità di modificare il contratto non deriva da errori o da omissioni nel progetto esecutivo.

La modifica contrattuale ed i relativi allegati sono stati predisposti dal Direttore dei Lavori Ing Vincenzo Chianese, ed è finalizzata alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia, ai sensi dell'art. 106 del D.L.vo 50/2016 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici.

Con determinazione dirigenziale n. 1832 del 24/12/2020 è stato approvato un nuovo quadro economico dell'opera e la maggiore prenotazione di spesa di euro 85.000,00.

Per quanto concerne la modifica delle singole voci ed all'inserimento di nuovi prezzi, che compongono l'intero appalto dei lavori, si rimanda al quadro di raffronto facente parte della perizia in cui sono dettagliatamente evidenziate le maggiori quantità rispetto alle previsioni di progetto.

L'Impresa si è dichiarata disponibile ad eseguire i suddetti lavori, senza riserva alcuna.

Il nuovo quadro economico si modifica pertanto come segue:

		Quadro assestamento gara modifica D.D. 165/19	post- come da cui alla	Quadro come da 1832/20	d.d.Nuova contrattuale	modifica
CAPO A	SOMME A BASE D'APPALTO					
	Opere edili e strutturali	€ 1.327.503,75		€ 1.386.104,60		€ 1.386.104,60
	Opere impianti meccanici ed elettrici	€ 388.232,89		€ 409.376,42		€ 409.376,42
A.1	LAVORI A CORPO	€ 1.715.736,64		€ 1.795.481,02		€ 1.795.481,02
A.2	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 40.000,00		€ 40.000,00		€ 40.000,00
	Somma Capo A	€ 1.755.736,64		€ 1.835.481,02		€ 1.835.481,02
CAPO B	SOMME A DISPOSIZIONE					
B.1	Rilievi, accertamenti e indagini					

B.1.1	Prove diagnostiche e di laboratorio varie	€ 4.441,74	€ 4.441,74	€ 4.441,74
B.1.2	Valutazione prestazione acustiche	€ 1.244,40	€ 1.244,40	€ 1.244,40
B.1.3	Redazione elaborati di prevenzione incendi	€ 11.419,20	€ 11.419,20	€ 11.419,20
B.1.4	Indagini geognostiche e sismiche	€ 9.868,06	€ 9.868,06	€ 9.868,06
B.1.5	Parere idrico integrato Hera	€ 283,80	€ 283,80	€ 285,00
B.1.6	pratica sismica	€ 480,00	€ 480,00	€ 480,00
B.1.7	Oneri discarica	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ 25.000,00
B.1.8	Servizio di ingegneria: direttore operativo impianti elettrici	€ 0,00	€ 0,00	€ 9,130,97
	Totale B.1	€ 52.737,20	€ 52.737,20	€ 61.869,37
B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi			
B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi gas, acqua e luce	€ 2.500,00	€ 2.929,30	€ 2.929,30
	Totale B.2	€ 2.500,00	€ 2.929,30	€ 2.500,00
B.3	Imprevisti			
B.3.1	Imprevisti	€ 4.953,20	€ 0,00	€ 0,00
	Totale B.3	€ 4.953,20	€ 0,00	€ 0,00
B.4	Spese tecniche, rilievi e collaudi			
B.4.1	Accantonamento spese tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs n.50/2016	€ 35.114,73	€ 36.709,62	€ 36.709,62
	Totale B.4	€ 35.114,73	€ 36.709,62	€ 36.709,62
B.5	Spese per commissioni			
B.5.1	Commissioni giudicatrici	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B.5.2	Contributo all'Autorità di Vigilanza	€ 600,00	€ 1,284,11	€ 1.284,11
	Totale B.5	€ 600,00	€ 1,284,11	€ 1,284,11
B.6	Spese per pubblicità			
B.6.1	Spese per pubblicità	€ 1.389,36	€ 1.373,36	€ 2.764,72
	Totale B.6	€ 1.389,36	€ 1.373,36	€ 2.764,72
B.7	Ribassi			
B.7.1	Quota Provincia IVA compresa	€ 23.922,05	€ 23.464,13	€ 12.940,60
B.7.2	Quota MIUR IVA compresa indisponibile	€ 217.473,16	€ 217.473,16	€ 217.473,16
	Totale B.7	€ 241.395,21	€ 240.937,29	€ 230.413,76
B.8	Imposte			
B.8.1	I.V.A. Al 10% su Capo A-art. 127 quinquies DPR 633/1972	€ 175.573,66	€ 183.548,10	€ 183.548,10
	Totale B.8	€ 175.573,66	€ 183.548,10	€ 183.548,10

Sommano Capo B	€ 514.263,36	€ 519.518,98	€ 519.518,98
----------------	--------------	--------------	--------------

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO	€ 2.270.000,00	€ 2.355.000,00	€ 2.355.000,00
-------------------------------------	----------------	----------------	----------------

L'importo complessivo del quadro economico relativo alla modifica contrattuale di cui trattasi risulta di complessivi di € 2.355.000,00 è così finanziato:

- € 2.000.000,00 dal MIUR;
- € 355.000,00 con fondi della Provincia di Modena;

- con un maggior impegno di spesa da parte della Provincia quantificabili in €85.000,00;

La natura delle nuove opere comporta un leggero incremento dei tempi di esecuzione che, vista la natura delle opere, è possibile stimare in proporzione all'incremento dei costi dell'opera.

(incremento percentuale dei costi) x (durata contrattuale) =  $4,54\% \times 432 \text{giorni} \approx 20 \text{giorni}$ .

Per la realizzazione di tale modifica dunque la nuova durata contrattuale sarà aumentata di 20 giorni naturali e consecutivi pertanto il nuovo tempo contrattuale è di 452 giorni, e la nuova fine lavori è prevista per il 6/04/2021.

#### **Rilevato:**

- che la modifica contrattuale in oggetto non comporta alcuna modifica sostanziale alla natura dei lavori appaltati;
- che i nuovi quantitativi delle singole categorie di lavorazioni e le nuove lavorazioni lavori previsti nella modifica contrattuale comportano un aumento dell'importo dei lavori di €89.944,03 che corrispondono al netto del ribasso d'asta (11.34%) ad € 79.744,38;
- che la presente modifica ai lavori non comporta una alterazione delle procedure di selezione del soggetto aggiudicatario dell'appalto e dei requisiti di qualificazione richiesti;
- che al fine di consentire l'esecuzione delle lavorazioni in variante si rende necessaria una proroga del tempo contrattuale stimata in giorni 20 naturali e consecutivi, come detto in premessa;
- che a seguito della modifica delle singole lavorazioni di cui al presente atto, l'importo dell'appalto in oggetto reca un nuovo importo contrattuale di €1.835.481,02 di cui €1.795.481,02 per lavori ed €40.000,00 per oneri di sicurezza, a seguito di un ribasso percentuale del 11,340%;
- che, a seguito dell'inserimento di nuovi prezzi, si rende necessaria la firma dell'impresa sull'atto di sottomissione;

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno approvare la "*modifica contrattuale*" redatta ai sensi del D. L.vo 50/2016 e s.m.i. art. 106 comma 2.

E' stato acquisito dalla Dott.ssa Gambarini Responsabile Anticorruzione, in data 08/02/2021 il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno affidare l'esecuzione dei lavori della modifica contrattuale al raggruppamento temporaneo di Imprese composto da ICOED S.R.L. UNIPERSONALE - con sede in Modena, via Bembo n. 22, 41123 Modena, CF- P. Iva n.03365040363, capogruppo, e I.CO.EL. S.R.L. - con sede in Lecce, via N.Sauro n. 51, CF- P. Iva n.03540370750, mandante, aggiudicatario dei lavori principali.

L'importo dei nuovi e maggiori lavori assommano a netti 79.744,38, oltre Iva 10%.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento e l'Ing Alessandro Manni, direttore Dell'area Lavori Pubblici della Provincia di Modena.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è la Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel "Documento Privacy", di cui l'interessato potrà prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet dell'Ente: [www.provincia.modena.it](http://www.provincia.modena.it).

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettronica [responsabileprotezionedati@provincia.modena.it](mailto:responsabileprotezionedati@provincia.modena.it) o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

#### DETERMINA

- 1) di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che si intendono qui integralmente richiamate, la modifica contrattuale intervenuta in corso di opera e redatta ai sensi dell'art.106 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lettere a) e b), nei limiti del comma 12 del citato articolo, che comporta un aumento dell'importo complessivo stanziato di € 85.000,00 (da € 2.270.000,00 ad € 2.355.000,00);
- 2) di dare atto che il progetto di modifica contrattuale è stato acquisito agli atti con prot. n. 40223/6.6.2 f.760 del 29/12/2020 regolarmente firmata e con contestuale apposizione del timbro dell'Ente;
- 3) di dare atto che rispetto all'importo originario il nuovo importo contrattuale ammonta a complessivi euro 1.835.481,02 (di cui euro 1.795.481,02 per lavori ed euro 40.000,00 per oneri) con un aumento di netti euro 79.744,38;
- 4) di approvare il nuovo quadro economico assestato dei lavori come in premessa suddiviso e che ivi si richiama integralmente:

	Quadro assestamento post-gara come da modifica di cui alla D.D. 165/19	Nuova modifica contrattuale
<b>CAPO SOMME A BASE</b>		
<b>A D'APPALTO</b>		
Opere edili e strutturali	€ 1.327.503,75	€ 1.386.104,60
Opere impianti meccanici ed elettrici	€ 388.232,89	€ 409.376,42
<b>A.1 LAVORI A CORPO</b>	<b>€ 1.715.736,64</b>	<b>€ 1.795.481,02</b>
<b>A.2 ONERI DELLA SICUREZZA</b>	<b>€ 40.000,00</b>	<b>€ 40.000,00</b>

<b>Somma Capo A</b>		<b>€ 1.755.736,64</b>	<b>€ 1.835.481,02</b>
CAPO	SOMME A		
B	DISPOSIZIONE		
<b>B.1</b>	<b>Rilievi, accertamenti e indagini</b>		
B.1.1	Prove diagnostiche e di laboratorio varie	€ 4.441,74	€ 4.441,74
B.1.2	Valutazione prestazione acustiche	€ 1.244,40	€ 1.244,40
B.1.3	Redazione elaborati di prevenzione incendi	€ 11.419,20	€ 11.419,20
B.1.4	Indagini geognostiche e sismiche	€ 9.868,06	€ 9.868,06
B.1.5	Parere idrico integrato Hera	€ 283,80	€ 285,00
B.1.6	pratica sismica	€ 480,00	€ 480,00
B.1.7	Oneri discarica	€ 25.000,00	€ 25.000,00
B.1.8	Servizio di ingegneria: direttore operativo impianti elettrici	€ 0,00	€ 9,130,97
	<b>Totale B.1</b>	<b>€ 52.737,20</b>	<b>€ 61.869,37</b>
B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi		
B.2.1	Allacciamenti ai pubblici servizi gas, acqua e luce	€ 2.500,00	€ 2.929,30
	<b>Totale B.2</b>	<b>€ 2.500,00</b>	<b>€ 2.500,00</b>
B.3	Imprevisti		
B.3.1	Imprevisti	€ 4.953,20	€ 0,00
	<b>Totale B.3</b>	<b>€ 4.953,20</b>	<b>€ 0,00</b>
B.4	Spese tecniche, rilievi e collaudi		
B.4.1	Accantonamento spese tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs n.50/2016	€ 35.114,73	€ 36.709,62
	<b>Totale B.4</b>	<b>€ 35.114,73</b>	<b>€ 36.709,62</b>
B.5	Spese per commissioni		
B.5.1	Commissioni giudicatrici	€ 0,00	€ 0,00
B.5.2	Contributo all'Autorità di Vigilanza	€ 600,00	€ 1,284,11
	<b>Totale B.5</b>	<b>€ 600,00</b>	<b>€ 1,284,11</b>
B.6	Spese per pubblicità		
B.6.1	Spese per pubblicità	€ 1.389,36	€ 2.764,72
	<b>Totale B.6</b>	<b>€ 1.389,36</b>	<b>€ 2.764,72</b>
B.7	Ribassi		
B.7.1	Quota Provincia IVA compresa	€ 23.922,05	€ 12.940,60
B.7.2	Quota MIUR IVA compresa indisponibile	€ 217.473,16	€ 217.473,16



	<b>Totale B.7</b>	<b>€ 241.395,21</b>	<b>€ 230.413,76</b>
B.8	Imposte		
	I.V.A. Al 10% su Capo A-		
B.8.1	art. 127 quinquies DPR 633/1972	€ 175.573,66	€ 183.548,10
	<b>Totale B.8</b>	<b>€ 175.573,66</b>	<b>€ 183.548,10</b>
	<b>Sommano Capo B</b>	<b>€ 514.263,36</b>	<b>€ 519.518,98</b>
<hr/>			
	<b>TOTALE GENERALE</b>		
	<b>QUADRO</b>	<b>€ 2.270.000,00</b>	<b>€ 2.355.000,00</b>
	<b>ECONOMICO</b>		

- 5) di approvare il nuovo quadro economico dei lavori come sopra riportato dell'importo complessivo variato in euro 2.355.000,00;
- 6) di approvare l'atto di sottomissione sottoscritto dall'impresa aggruppamento temporaneo di Imprese composto da ICOED S.R.L. UNIPERSONALE - con sede in Modena, via Bembo n. 22, 41123 Modena, CF- P. Iva n.03365040363, capogruppo, e I.CO.EL. S.R.L. - con sede in Lecce, via N. Sauro n. 51, CF- P. Iva n.03540370750, mandante, per accettazione;
- 7) di approvare ai sensi degli artt 8 e 7 c.3 letto) del D.M.I.T. 49/18 ed art 106 c.2 D.lgs. 50/16 come modificato dal D.lgs.. 56/17 e s.m.i. i 3 (tre) nuovi prezzi inseriti negli elaborati della cd "modifica contrattuale";
- 8) di impegnare a favore dell'impresa ICOED S.R.L. UNIPERSONALE la somma complessiva di € 87.718,82 di cui € 79.744,38 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 7.974,44 per IVA al 10% nel seguente modo:
  - o € 83.405,11 al cap. 3257 "*Manutenzione straordinaria edifici scolastici*" del peg 2021 (entrate proprie);
  - o € 4.313,71 al cap. 4702 "*Polo scolastico Ampliamento Levi e Paradisi*" del peg 2021 (entrate proprie);
- 9) di approvare l'affidamento dei lavori previsti nella modifica intervenuta in corso d'opera alla ditta ICOED S.R.L. UNIPERSONALE - con sede in Modena, via Bembo n. 22, 41123 Modena, CF- P. Iva n.03365040363, capogruppo, e I.CO.EL. S.R.L. - con sede in Lecce, via N.Sauro n. 51, CF- P. Iva n.03540370750, mandante, aggiudicatario dei lavori principali, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;
- 10) di dare atto che la somma di € 1.594,89 per spese tecniche per incentivo art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. relative all'intero iter progettuale inerente la presente modifica contrattuale, al cap. 3257 "*Manutenzione straordinaria edifici scolastici*" del Peg 2021;
- 11) di dare atto che la spesa di € 87.718,82 a favore dell'impresa sarà interamente esigibile nell'anno 2021;
- 12) di dare atto che il codice CIG 76117441DC, mentre il CUP G58E17000110004;
- 13) di dare atto che per la modifica alle lavorazioni previste nella perizia viene concessa una proroga del tempo contrattuale stabilito in giorni 20 naturali e consecutivi;
- 14) di dare atto che la modifica contrattuale, la relazione tecnica, l'atto di sottomissione e tutti gli allegati, sono stati acquisiti agli atti dell'ente attraverso firma digitale in data 22/12/2020;
- 15) di dare atto altresì che gli stessi sono approvati in sostituzione e/o in aggiunta a quelli originari e che ad essi dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;

- 16) di dare atto che, il ruolo di Direttore dei Lavori è ricoperto dall'Ing Vincenzo Chianese, così come stabilito con determinazione dirigenziale n° 86 del 10/05/2019, nell'Ufficio di direzione lavori viene inserito il geom. Alessandro Ricci in qualità di Direttore operativo contabile;
- 17) di approvare i nuovi prezzi inseriti nella presente modifica contrattuale;
- 18) di confermare l'ufficio di direzione lavori così come nominato con determina n. 86/2019 ;
- 19) di dare atto che e' stato acquisito dalla Dott.ssa Gambarini Patrizia Responsabile Anticorruzione, in data 08/02/2021 il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;
- 20) di trasmettere la presente determinazione all'Unita Operativa Contabilità Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente  
VITA ANNALISA  
(In sostituzione di MANNI  
ALESSANDRO)  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)